UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày      tháng 4 năm 2021

V/v tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; cài đặt, sử

dụng ứng dụng Bluezone để phòng,

chống dịch bệnh Covid-19

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1477/VP-KGVX ngày 19/4/2021 của UBND tỉnh

về việc tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Thực hiện chức năng nhiệm vụ của Sở Thông tin và Truyền thông về công

tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19, trong đó tuyên truyền rộng rãi

việc cài đặt, sử dụng ứng dụng Bluezone để phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc

hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

- Các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tuyên truyền ít nhất 02 lần

so với thời gian qua về thời lượng, tần suất, số lượng tin/bài thông tin, tuyên

truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ

2021-2026.

- Hệ thống thông tin cơ sở tăng ít nhất 02 lần so với thời gian qua về thời

lượng, tần suất phát sóng các chương trình phát thanh, tuyên truyền về cuộc bầu

cử trên hệ thống truyền thanh cấp huyện và cấp xã, tần suất đăng tải các thông tin

truyên truyền trên các bản tin, bảng tin và các hình thức thông tin cơ sở khác.

- Nội  dung thông tin, tuyên truyền tập trung:

 + Ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử, nêu bật những thành tựu của

Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp qua các thời kỳ, khẳng định sự kế thừa,

phát huy tinh thần đổi mới của  Quốc hội trong hoạt động lập pháp, giám sát và

quyết định những vấn đề quan trọng của đất nước.

+ Thông tin về vị trí, vai trò của người đại biểu nhân dân; tiêu chuẩn đại

biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân; các quy định về trình tự, thể thức bầu cử,

công tác chuẩn bị nhân sự, hiệp thương và gặp gỡ, tiếp xúc cử tri của người được

giới thiệu ứng cử.

2

+ Thông tin tích cực, làm cho người dân hiểu rõ, đầy đủ trách nhiệm của

mình, tích cực, chủ động tham gia bầu cử, không để thế lực xấu lợi dụng.

+ Thông tin, truyên truyền đối ngoại về bầu cử, giới thiệu với cộng đồng

người Việt Nam ở nước ngoài, với nhân dân các nước trên thế giới biết thể thức

và không khí dân chủ, minh bạch, đúng pháp luật trong quá trình bầu cử, đấu

tranh phản bác những thông tin, luận điệu xuyên tạc, sai trái của các thế lực thù

địch.

+ Thông tin về diễn biến cuộc bầu cử, không khí phấn khởi, tin tưởng của

cử tri, Nhân dân cả nước trong ngày bầu cử 23/5/2021 và kết quả bầu cử.

2. Tăng cường cài đặt, sử dụng ứng dụng Bluezone để phòng, chống

dịch bệnh Covid-19

Đến hết ngày 23/4/2021, trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đã có 161.090 điện

thoại smartphone cài đặt Bluzone, đạt 26,59% (đứng thứ 10 trên cả nước). Sở

Thông tin và Truyền thông đề nghị:

- Các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tăng cường tuyên

truyền nâng cao nhận thức của người dân trong việc cài đặt, sử dụng Bluezone

bảo vệ bản thân và cộng đồng phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- UBND các huyện, thành phố tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến ứng

dụng Bluezone trên hệ thống cơ sở truyền thanh – truyền hình cấp huyện, đài

truyền thanh cấp xã và các phương tiện truyền thông khác tại địa phương.

- Đề nghị Sở Y tế - cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo phòng chống

dịch bệnh Covid - 19 của tỉnh tiếp tục cập nhật kịp thời các thông tin liên quan

đến công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, giúp các cơ quan báo chí thuận

tiện khai thác, nâng cao hiệu quả công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Y tế (p/h);

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Lưu: VT, TTBCXB (LMV).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

		2021-04-23T10:12:48+0700
	Lê Hải Yến

		2021-04-23T10:36:48+0700

		2021-04-23T10:36:34+0700

		2021-04-23T10:36:34+0700

		2021-04-23T10:37:13+0700